
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                          с.Базарные Матаки              КАРАР 

«14» августа   2024 г.                                                                №380 

О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета Алькеевского 

муниципального района от 29.11.2014г. №495 

«Об утверждении муниципальной программы 

«Реализация антикоррупционной политики 

в Алькеевском муниципальном районе 

на 2015-2025 годы» 

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 31.05.2024 № 390 «О внесении изменений в постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 19.07.2014г № 512 «Об утверждении 
государственной программы «Реализация антикоррупционной политики в 
Алькеевском муниципальном районе на 2015-2022 годы», Исполнительный 
комитет Алькеевского муниципального района Постановляет: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Алькеевского 
муниципального района от 29.11.2014г. №495 «Об утверждении муниципальной 
программы «Реализация антикоррупционной политики в Алькеевском 
муниципальном районе на 2015-2022 годы» (с изменениями от 31.08.2018 г. № 
338, от 23.01.2019 г. № 9, от 11.03.2019 №104, от 11.10.2019 г. №348, от 02.10.2020 
г. №393, от 12.08.2021 №329, от 06.10.2021 №425, от 26.07.2022 №263) 

следующие изменения: 
В наименовании цифры «2015-2025» заменить цифрами «2015-2027»; 
Абзац 1 изложить в следующей редакции: 
«Во исполнение Закона Республики Татарстан от 04 мая 2006 года №34 ЗРТ 

«Противодействии коррупции в Республике Татарстан», постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 №512 «Об утверждении 
государственной программы «Реализация антикоррупционной политики 
Республики Татарстан на 2015-2025 годы» (с изменениями, внесенными 
постановлениями  Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.10.2015 

№741, от 20.02.2016 №104, от 26.05. 2016 №354, от 09.11.2016 №832, от 
26.05.2017 №311, от 26.03.2018 №174, от 10.09.2018 №763, от 17.06.2019 №495, от 
16.09.2019 №837, от 25.12.2019 №1201, от 01.06.2020 №451, от 09.09.2020 №814, 
от 25.03.2021 №169, от 21.06.2021 №485, от 18.09.2021 №880, от 25.04.2022 №392, 
от 17.06.2022 №577, от 31.05.2024 №390), в соответствии с  решением Совета 
Алькеевского муниципального района от 29.11.2014 №495 «О реализации мер 
антикоррупционной политики в Алькеевском муниципальном районе», 

постановляю:»; 

в пункте 1 цифры «2015-2025» заменить цифрами «2015-2027»; 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
АЛЬКЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ӘЛКИ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 



в паспорте программы: 
в строке «Наименование программы» цифры «2015-2025» заменить цифрами 

«2015-2027»; 
 строку «Основание для разработки Программы» изложить в следующей 

редакции: 
«Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан  от 19.07.2014 

№512 «Об утверждении государственной программы «Реализация 
антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2025 годы» (с 
изменениями, внесенными постановлениями  Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 03.10.2015 №741, от 20.02.2016 №104, от 26.05. 2016 №354, от 
09.11.2016 №832, от 26.05.2017 №311, от 26.03.2018 №174, от 10.09.2018 №763, от 
17.06.2019 №495, от 16.09.2019 №837, от 25.12.2019 №1201, от 01.06.2020 №451, 
от 09.09.2020 №814, от 25.03.2021 №169, от 21.06.2021 №485, от 18.09.2021 №880, 
от 25.04.2022 №392, от 17.06.2022 №577, от 31.05.2024 №390), в соответствии с  
решением Совета Алькеевского муниципального района от 29.11.2014 №495 «О 
реализации мер антикоррупционной политики в Алькеевском муниципальном 
районе»; 

в строке «Основные разработчики программы цифры «2015-2025» заменить 
цифрами «2015-2027»; 

в строке «Сроки и этапы реализации программы» цифры «2015-2025» 
заменить цифрами «2015-2027»; 

строку «Объемы финансирования Программы с распределением по годам и 
источникам» изложить в следующей редакции: 
Объемы 
финансирова
ния 
Программы с 
распределе-

нием по 
годам и 
источникам 

 

Общий объем финансирования Программы за счет средств 
бюджета Алькеевского муниципального района 
Республики  
Татарстан составляет 1174,5 тыс. рублей, в том числе: 

Год Средства бюджета Алькеевского 
муниципального района Республики Татарстан 
(тыс. рублей) 

2015 42,0 

2016 43,0 

2017 44,0 

2018 45,0 

2019 110,0 

2020 115,0 

2021 120,0 

2022 125,5 

2023 130,0 

2024 100,0 

2025 100,0 

2026 100,0 

2027 100,0 

Всего 1174,5 

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 
возможностей бюджета Алькеевского муниципального 
района Республики Татарстан 

 



в абзаце первом строки «Ожидаемые конечные результаты реализации целей 
и задач Программы (индикаторы оценки результатов) и показатели бюджетной 
эффективности Программы» слова «к концу 2025 года» заменить словами «к 
концу 2027 года»; 

в разделе I Программы: 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
«Настоящая Программа разработана во исполнение Закона Республики 

Татарстан от 04 мая 2006 года №34 ЗРТ «Противодействии коррупции в 
Республике Татарстан», постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 19.07.2014 №512 «Об утверждении государственной программы 
«Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2025 

годы» (с изменениями, внесенными постановлениями  Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 03.10.2015 №741, от 20.02.2016 №104, от 26.05. 2016 
№354, от 09.11.2016 №832, от 26.05.2017 №311, от 26.03.2018 №174, от 10.09.2018 
№763, от 17.06.2019 №495, от 16.09.2019 №837, от 25.12.2019 №1201, от 
01.06.2020 №451, от 09.09.2020 №814, от 25.03.2021 №169, от 21.06.2021 №485, от 
18.09.2021 №880, от 25.04.2022 №392, от 17.06.2022 №577, от 31.05.2024 №390), в 
соответствии с  решением Совета Алькеевского муниципального района от 
29.11.2014 №495 «О реализации мер антикоррупционной политики в Алькеевском 
муниципальном районе»; 

в разделе II Программы: 

в абзаце одиннадцатом слова «к концу 2025 года» заменить словами «к концу 
2027 года»; 

в абзаце тридцать шестом цифры «2015-2025» заменить цифрами «2015-

2027»; 
раздел III Программы изложить с следующей редакции: 
«III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы». 
Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

Алькеевского муниципального района Республики Татарстан составляет 1174,5 

тыс. рублей, в том числе: 
Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

Алькеевского муниципального района Республики Татарстан составляет 1174,5 

тыс. рублей, в том числе: 
 

Год Средства бюджета Алькеевского муниципального района РТ (тыс. 
руб.)  

2015 42,0 

2016 43,0 

2017 44,0 

2018 45,0 

2019 110,0 

2020 115,0 

2021 120,0 

2022 125,5 

2023 130,0 





Приложение  
к постановлению Исполнительного  
комитета Алькеевского 

муниципального района 

от «14» 08. 2024 г. №380 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы  
«Реализация антикоррупционной политики 

в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015 – 2027 годы»  
и финансирование по мероприятиям программы 

Наименование 

основных 
мероприятий 

Испол
нители 

Срок
и 

выпо
лнен
ия 

осно
вных 
меро
прия
тий 

Индикатор
ы оценки 
конечных 
результато
в, единицы 
измерения 

Значения 

индикаторов 

 

 

Финансирование (за счет средств бюджета Алькеевского 

муниципального района РТ), тыс.рублей 

20

13 

г. 

(ба
зо
вы
й) 

2015-

2017 

гг. 

 

2018  

 

2019  

 

2020 2021  2022 2023  2024  2025 

 

2026. 

 

2027 

 

2015 -

2017гг
. 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024  2025  2026  2027  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

Цели: выявление и устранение причин коррупции, противодействие условиям, способствующим ее проявлениям, формирование 

в обществе нетерпимого отношения к коррупции 

Задача 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, 

противодействия коррупции 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

1.1. Разработка 
нормативных 
правовых 
актов и 
внесение 
изменений в 
муниципальны
е нормативные 
правовые акты 
во исполнение 
федерального 
законодательст
ва и на основе 
обобщения 
практики 
применения 
действующих 
антикоррупцио
нных норм  

Совет и 
Исполни
тельный 
комитет 
Алькеев
ского 
муницип
ального 
района 

2015 

– 

2027

годы 

 

Доля 
органов 
местного 
самоуправ
ления 
Алькеевск
ого 
муниципал
ьного 
района РТ, 
внедривши
х 
внутренни
й контроль 
и 
антикорру
пционный 
механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов 

94 100 10

0 

10

0 

100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - - 

1.2. 

Действенное 
функциониров
ание 
подразделений 
органов 
местного 
самоуправлени
я по 
профилактике 
коррупционны
х и иных 
правонарушен
ий 
(должностных 
лиц кадровых 
служб, 
ответственных 
за работу по 
профилактике 
коррупционны
х и иных 
правонарушен
ий в 
соответствии с 
указами 
Президента РФ 
от 21 сентября 
2009 года 

ОМС 
(по 
соглас
овани
ю) 

2015 

– 

2027

годы 

 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

№ 1065 и 
Президента РТ 
от 1 ноября 
2010 года 
№  УП-711, 

соблюдение 
принципа 
стабильности 
кадров, 
осуществляющ
их 
вышеуказанны
е функции 

1.2.1. 

Проведение с 
соблюдением 
требований 
законодательст
ва о 
муниципально
й службе, о 
противодейств
ии коррупции 
проверки 
достоверности 
и полноты 
сведений о 
доходах, 
расходах, об 
имуществе и 
обязательствах 
имущественно
го характера 
служащих, 
своих супруги 
(супруга) и 
несовершенно
летних детей, 
представляемы
х: 

муниципальны
ми 
служащими; 

лицами, 
замещающими 
муниципальны

ОМС 
(по 
соглас
овани
ю) 

2015 

– 

2027

годы 

 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

е должности. 

Информирован
ие органов 
Прокуратуры 
РТ о 
нарушениях, 
выявленных в 
ходе проверок 

1.2.2. Проведени
е проверок 
соблюдения 
муниципальным
и служащими 
ограничений и 
запретов, 
предусмотренны
х 
законодательств
ом о 
муниципальной 
службе, в том 
числе на 
предмет участия 
в 
предпринимател
ьской 
деятельности с 
использованием 
баз данных 
Федеральной 
налоговой 
службы 
«Единый 
государственны
й реестр 
юридических 
лиц» и «Единый 
государственны
й реестр 
индивидуальных 
предпринимател
ей» (не менее 
одного раза в 
год) 

Должн
остные 
лица 
кадров
ых 
служб, 
ответс
твенн
ые за 
работу 
по 
профи
лактик
е 
корруп
ционн
ых и 
иных 
правон
аруше
ний 

2015 

– 

2027 

годы 

 

    - - - - - - - - - - - 

1.2.3. 

Проведение 
проверок 
информации о 
наличии или 
возможности 
возникновения 
конфликта 

Должн
остные 
лица 
кадров
ых 
служб, 
ответс
твенн

2015 

– 

2027

годы 

    - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

интересов у 
муниципально
го служащего, 
поступающей 
представителю 
нанимателя в 
установленном 
законодательст
вом порядке 

ые  за 
работу 
по 
профи
лактик
е 
корруп
ционн
ых и 
иных 
правон
аруше
ний 

1.2.4. 

Проведение в 
порядке, 
определенном 
представителе
м нанимателя 
(работодателя)
, проверок 
сведений о 
фактах 
обращения в 
целях 
склонения 
муниципально
го служащего 
к совершению 
коррупционны
х 
правонарушен
ий 

Должн
остные 
лица 
кадров
ых 
служб, 
ответс
твенн
ых за 
работу 
по 
профи
лактик
е 
корруп
ционн
ые и 
иных 
правон
аруше
ний 

2015 

– 

2027

годы 

    - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

1.2.5. 

Систематическ
ое проведение 
оценки 
коррупционны
х рисков, 
возникающих 
при 
реализации 
муниципальны
ми служащими 
функций, и 
внесение 
уточнений в 
перечни 
должностей 
муниципально
й  службы, 
замещение 
которых 
связано с 
коррупционны
ми рисками  

ОМС 
(по 
соглас
овани
ю) 

ежег
одно 

     - - - - - - - - - - - 

                            

1.2.6. 

Внедрение и 
использование 
в деятельности 
подразделений 
по 
профилактике 
коррупционны
х и иных 
правонарушен
ий 
(должностных 
лиц, 
ответственных 
за 
профилактику 
коррупционны
х и иных 
правонарушен
ий) 
компьютерных 
программ, 
разработанных 

Совет 
АМР 
РТ (по 
соглас
овани
ю) 

Внед
рени
е – 

2015 

г. 

 

2015 

– 

2027

годы 

 

             - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

на базе 
специального 

программного 
обеспечения в 
целях 
осуществления
: 

мониторинга и 
автоматизиров
анного анализа 
сведений о 
доходах, 
расходах, об 
имуществе и 
обязательствах 
имущественно
го характера, 
представляемы
х лицами, 
претендующи
ми на 
замещение 
должностей, 
включенных в 
соответствую
щие перечни, и 
лицами, 
замещающими 
указанные 
должности, с 
использование
м баз данных о 
доходах, 
недвижимом 
имуществе (в 
том числе за 
рубежом), 
транспортных 
средствах, 
счетах, 
кредитах, 
ценных 
бумагах; 

сбора, 
систематизаци
и и 
рассмотрения 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

обращений 
граждан о даче 
согласия на 
замещение в 
организации 
должности на 
условиях 
гражданско-

правового 
договора 
(гражданско-

правовых 
договоров) или 
на выполнение 
в данной 
организации 
работы 
(оказание 
данной 
организации 
услуг) на 
условиях 
трудового 
договора, если 
отдельные 
функции 
государственн
ого, 
муниципально
го 
(администрати
вного)  
управления 
данной 
организацией 
входили в 
должностные 
(служебные) 
обязанности 
муниципально
го служащего 

1.2.7. 

Осуществлени
е кадровой 
работы в 
части, 
касающейся 
ведения 

ОМС 
(по 
соглас
овани
ю)  

2018

- 

2027

годы 
          

   - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

личных дел 
лиц, 
замещающих 
муниципальны
е должности и 
должности 
муниципально
й службы, в 
том числе 
контроля за 
актуализацией 
сведений, 
содержащихся 
в анкетах, 
представляемы
х при 
назначении на 
указанные 
должности и 
поступлении 
на такую 
службу, об их 
родственниках 
и 
свойственниках 
(супругах своих 
братьев и 
сестер и о 
братьях и 
сестрах своих 
супругов) в 
целях 
выявления 
возможного 
конфликта 
интересов 

1.3. 

Обеспечение 
открытости 
деятельности 
комиссий при 
главе  
Комиссии по 
координации 
работы по 
противодейств
ию коррупции 
в Алькеевском 

Помо
щник 
Главы 
по 
вопрос
ам 
против
одейст
вия 
корруп
ции 

2015 

– 

2027

годы 

 

     - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

муниципально
м районе, в 
том числе 
путем 
вовлечения в 
их 
деятельность 
представителе
й 
общественных 
советов и 
других 
институтов 
гражданского 
общества. 

Обеспечение 
утверждения 
и 
последующег
о исполнения 
годовых 
планов работ 
комиссий  по 
координации 
работы по 
противодейст
вию 
коррупции в 
Алькеевском
муниципальн
ом районе РТ 

1.4. 

Обеспечение 
действенного 
функциониров
ания комиссии 
по 
соблюдению 
требований к 
служебному 
поведению 
муниципальны
х служащих и 
урегулировани
ю конфликта 
интересов в 
соответствии с 

ОМС 
(по 
соглас
овани
ю) 

2015 

– 

2027

годы 

     - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

установленны
ми 
требованиями 
федерального, 
республиканск
о-го 
законодательст
ва и МНПА 

1.5. 

Размещение в 
соответствии с 
законодательст
вом на сайте 
Алькеевского 
муниципально
го района  
сведения о 
доходах, 
расходах, 
имуществе и 
обязательствах 
имущественно
го характера 
муниципальны
х служащих 
согласно 
правилам, 
установленны
м 
законодательст
вом 

ОМС 
(по 
соглас
овани
ю) 

2015 

– 

2027

годы 

    - - - - - - - - - - - 

1.6. Методичес
кая и 
практическая 
помощь в 
обеспечении 
деятельности 
ОМС по 
вопросам 
противодейств
ия коррупции 

Помо
щник 
главы 
по 
вопро
сам 
проти
водей
ствия 
корру
пции 
(по 
соглас
овани
ю), 
ведущ

2015

-

2027 

годы 

             - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

ий 
специ
алист 
отдела 
орган
изаци
онной 
работ
ы 
Совет
а 
АМР, 
ответс
твенн
ый за 
кадро
вую 
работ
у и 
преду
прежд
ение 
корру
пцион
ных и 
иных 
право
наруш
ений 
(по 
соглас
овани
ю) 

1.7. 

Проведение 
мониторинга 
участия лиц, 
замещающих 
муниципальны
е должности, 
должности 
муниципально
й службы в РТ, 
в управлении 
коммерческим
и и 
некоммерческ
ими 

Веду
щий 
специ
алист 
отдела 
орган
изаци
онной 
работ
ы 
Совет
а 
АМР, 
ответс
твенн

2016

-

2027 

гг. 

             - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

организациями ый за 
кадро
вую 
работ
у и 
преду
прежд
ение 
корру
пцион
ных и 
иных 
право
наруш
ений 
(по 
соглас
овани
ю) 

1.8. Принятие 
должностными 
лицами 
кадровой 
службы, 
ответственным
и за работу по 
профилактике 
коррупционны
х и иных 
правонарушен
ий, мер по 
повышению 
информирован
ности о 
требованиях 
законодательст
ва Российской 
Федерации и 
Республики 
Татарстан о 
противодейств
ии коррупции 
и 
неотвратимост
и наказания за 
их нарушение, 
лиц, 
замещающих 
должности 
муниципально
й службы, 
членов 

ОМС 
(по 
соглас
овани
ю) 

2018

-

2027 

гг. 

Количеств
о 
проведен-

ных 
индивидуа
льных 
мероприя-

тий от 
числа 
муниципал
ьных 
служащих, 
членов 
обществен
ных 
советов, 
действую-

щих в 
муници-

пальных 
районах 
(не менее 
50%) 

   50 50 50 50 50 50 50 50 50 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

общественных 
советов, 
действующих 
в 
муниципальны
х районах 

1.9 

Организация 
работы по 
внесению 
изменений в 
уставы 
подведом-

ственных    
учреждений, 
трудовые    
договоры    с 
руководителям
и   и   
сотрудниками    
подведомствен
ных    
учреждений, 
наделенными   
организа-

ционно-

распорядитель
ными,    
административ
но-

хозяйственным
и функциями,     
в части норм,      
регулирующих 
вопросы    
предотвраще-

ния   и   

урегулировани
я конфликта 
интересов 

 

 

 

 

ОМС  

(по 
соглас
овани
ю), 
имею
щие 
подвед
омстве
нные 
учреж
дения 

2018

-

2027 

гг. 

Доля      
подве-

домствен-

ных 
учреждени
й,   в 
уставы     
которых,   
трудовые 
договоры        
с 
руководи-

телями и 
сотрудни-

ка-ми       
подведомс
твенных 
учреждени
й, 
наделены-

ми 
организаци
онно-

аспоря-

дительным
и, 
администр
ативно-

хозяйст-

венными 
функциям
и, внесены     
нормы,   
регулиру-

ющие 
вопросы 
предотвра
щения и 
урегули-

рования      
конфликта 
интересов, 
от общего 
числа      

- - 10

0 

10

0 

100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

 

 

 

 

 

подведомс
твенных 
учреждени
й, 
процентов 

1.9.1. 

Осуществлени
е контроля 
соблюдения 
обязанности 
принимать 
меры, 
предусмотренн
ые 
положениями 
статьи 133 

Федерального 
закона от  
25 декабря 
2008 года  
№ 273-ФЗ «О 
противодейств
ии 
коррупции», 
по 
предупрежден
ию коррупции, 
в том числе по 
выявлению, 
предотвращен
ию и 
урегулировани
ю конфликта 
интересов 
организациями
, 

подведомствен
ными ОМС 

 

 

 

 

 

ОМС 
(по 
соглас
овани
ю), 
Помо
щник 
главы 
по 
вопрос
ам 
против
одейст
вия 
корруп
ции 
(по 
соглас
овани
ю), 
ведущ
ий 
специа
лист 
отдела 
органи
зацион
ной 
работы 
Совета 
АМР, 
ответс
твенн
ый за 
кадров
ую 
работу 
и 
предуп
режде
ние 
корруп
ционн
ых и 
иных 

2021 – 

 2027 

годы 

Доля 
проверенны
х 
подведомств
енных 
организаций 
от  общего 
количества 
таких 
организаций
, процентов 

- - - - - 25 70 70 100 80 80 80 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

 

 

 

 

правон
аруше
ний 
(по 
соглас
овани
ю) 

1.10.Обеспечен
ие 
утверждения   
и   
последующего    
исполнения 
годовых   
планов   
работы   
комиссии по 
координации 
работы по 
противодейств
ию коррупции 
в Алькеевском 
муниципально
м районе 
Республики 
Татарстан 

 

ОМС 
(по 
соглас
овани
ю)  

2016

- 

2027

годы 

Количеств
о 
проведен-

ных 
заседаний    
соответств
ующих   
комиссий в 
год 

- -/4/4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - - - - - 

Задача №2. Выявление  и устранение коррупционных факторов в нормативных правовых актах и  проектах в нормативных правовых актов  посредством проведения 
антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов 

2.1. Принятие 
практических 
мер по 
организации 
эффективного 
проведения 
антикоррупцио
нной 
экспертизы 
нормативных 
правовых 
актов и их 
проектов, 
ежегодного 
обобщения 
результатов ее 

Юрид
ически
й 
отдел 
Совета 
АМР 
(по 
соглас
овани
ю),  

ИК 
АМР  
и 
подвед
омстве

2015 

– 

2027

годы 

Доля 
нормативн
ых 
правовых 
актов, 
подвергнут
ых 
антикорру
пционной 
экспертизе 
на стадии 
разработки 
их 
проектов, 
процентов 

95 96/9

6/97 

97 98 100 100 100 100 

 

100 100 100 100 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

проведения нные 
ему 
муниц
ипальн
ые 
учреж
де-ния, 
ОМС 
(по 
согла-

совани
ю),  

ФБП 
(по 
соглас
овани
ю),  

 ПИЗО 
(по 
соглас
овани
ю), 

КСП 
(по 
соглас
овани
ю 

Ответст
венные 
лица по 
провед
ению 
антико
ррупци
онной 
эксперт
изы 
НПА и 
ПНПА 

2.2. Создание 
необходимых 
условий для 
проведения 
независимой 
антикоррупцио
нной 
экспертизы 
проектов 
нормативных 
правовых 
актов 

2015 

– 

2027

годы 

    - - - - - - - - - - - 

Задача 3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований 

3.1.Проведени
е мониторинга 
деятельности 

Комис
сия по 
коорди

2015 

– 

2027

Совет 
АМР (по 
согласован

10

0 

100/

100/

10

0 

10

0 

100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

органов 
местного 
самоуправлени
я по 
реализации 
антикоррупцио
нных мер на 
территории 
Алькеевского 
муниципально
го района и 
оценке их 
эффективности 

нации 
работы 
по 
против
одейст
вию 
корруп
ции в 
АМР 

годы ию),  

ИК АМР,  

ОМС (по 
согласован
ию) 

100 

3.2. 

Проведение 
отраслевых 
исследований 
коррупционны
х факторов и 
реализуемых 
антикоррупцио
нных мер 
среди целевых 
групп. 
Использование 
полученных 
результатов 
для выработки 
превентивных 
мер в рамках 
противодейств
ия коррупции 

Совет 
АМР 
(по 
соглас
овани
ю), ИК 
АМР,  

ОМС 
(по 
соглас
овани
ю) 

2015 

– 

2027 

годы 

             0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.3. Проведение 
мониторинга: 

вовлеченности 
институтов 
гражданского 
общества в 
реализацию 
антикоррупцио
нной 
политики; 

материалов 
районных 
средств 
массовой 
информации 
на тему 

Общес
твенн
ый 
совет 
района 
(по 
соглас
овани
ю) во 
взаимо
действ
ии с  
ОМС 

2021 

– 

2027 

годы 

 

 

  

 

 - 

 

- 

 

- 

 

- - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

коррупции 

Задача 4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов 
гражданского общества в противодействие коррупции 

4.1. 

Организация и 
проведение 
краткосрочных 
специализиров
анных 
семинаров, 
направленных 
на повышение 
квалификации 
отдельных 
категорий 
муниципальны
х служащих, а 
также 
представителе
й 
общественност
и и иных лиц, 
принимающих 
участие в 
противодейств
ии коррупции 

 

 

 

Ведущ
ий 
специа
лист 
отдела 
органи
зацион
ной 
работы 
Совета 
АМР, 
ответс
твенн
ый за 
кадров
ую 
работу 
и 
предуп
режде
ние 
корруп
ционн
ых и 
иных 
правон
аруше
ний 
(по 
соглас
овани

2015 

– 

2027

годы 

 

Доля 
муниципал
ьных 
служащих, 
прошедши
х 
повышени
е 
квалифика
-ции, 
процентов 

- 25/2

5/25 

25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

 ю 

4.1.1. 

Повышение 
квалификации 
муниципальны
х служащих, в 
должностные 
обязанности 
которых 
входит участие 
в 
противодейств
ии коррупции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Помо
щник 
главы 
по 
вопрос
ам 
против
одейст
вия 
корруп
ции 
(по 
соглас
овани
ю), 
ведущ
ий 
специа
лист 
отдела 
органи
зацион
ной 
работы 
Совета 
АМР, 
ответс
твенн
ый за 
кадров
ую 
работу 
и 
предуп
режде
ние 
корруп
ционн
ых и 
иных 
правон
аруше
ний 
(по 
соглас
овани

 2015 – 

2027 

годы 

 

         

  - - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

ю). 

4.1.2. 

Направление 
на    
специализиров
анное 
обучение 
муниципальны
х служащих, 
впервые 
поступивших 
на 
муниципальну
ю службу для 
замещения 
должностей, 
включенных в 
перечни 
должностей, 
установленные 
муниципальны
ми 
нормативными 
правовыми 
актами, по 
образовательн
ым 
программам, 
содержащим 
дисциплины    
по    
антикоррупцио
нной  тематике 
(не менее 8 
академических 
часов по 
образо-

вательной 
программе) 
 

ОМС   
(по 
соглас
овани
ю) 

2018

-

2027 

годы 

 

         

   - - - - - - - - -  -   - 

4.1.3. 

Направление 
на обучение по 
дополнительн
ым 
профессиональ
ным 
программам в 
области 
противодейств
ия коррупции 
муниципальны
х служащих и 
лиц, 
замещающих 

ОМС   
(по 
соглас
овани
ю)  

 2022 – 

 2027годы 
(ежегодно) 

         

   - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

муниципальны
е должности, 
работников, 
замещающих 
должности в 
органах 
местного 
самоуправлени
я, не 
являющиеся 
должностями 
муниципально
й службы, 
работников 
муниципальны
х учреждений, 
в должностные 
обязанности 
которых 
входит участие 
в проведении 
закупок 
товаров, работ, 
услуг для 
обеспечения 
муниципальны
х нужд 

 

4.2. 

Организация и 
проведение  
краткосрочных 
спе-

циализированн
ых семинаров, 
направленных 
на повышение 
квалификации 
муниципальны
х служащих, а 
также пред-

ставителей 
общественност
и и иных лиц, 
принимающих 
участие в 
противодейств
ии коррупции 

 

 

 

 

Помо
щник 
главы 
по 
вопрос
ам 
против
одейст
вия 
корруп
ции 
(по 
соглас
овани
ю), 
ведущ
ий 
специа
лист 
отдела 
органи
зацион
ной 
работы 
Совета 
АМР, 
ответс
твенн

2015

- 

2027

годы 

 

Количеств
о 
проведен-

ных 
мероприя-

тий 

4 4/4/4 4 6 6 6 6 6 6 6 6 6 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ый за 
кадров
ую 
работу 
и 
предуп
режде
ние 
корруп
ционн
ых и 
иных 
правон
аруше
ний 
(по 
соглас
овани
ю)  

4.3. 

Разработка,     
распространен
ие   и   
актуализация в 
ОМС         
методических 
информационн
ых   
материалов  по  
противодейств
ию коррупции 
в под-

ведомственны
х      
учреждениях 

ОМС   
(по   
соглас
овани
ю), 
имею
щие  
подвед
омстве
нные 
учреж
дения 

2018

-

2027 

годы 

Обеспечен
ность 
методичес
кими 
материала
ми по 
вопросам 
совершенс
твования 
деятельнос
ти по  

противоде
йствию  

коррупции 
ОМС  

10

0 

100/

100/

100 

10

0 

10

0 

100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.4. 

Осуществлени
е работы по 
формированию 
у 
муниципальны
х служащих и 
работников 
муници-

пальных 
организаций 
отрицательног
о отношения к 
коррупции с 
привлечением 
к данной 
работе 

Совет 
АМР 
(по 
соглас
овани
ю), 
ОМС 
(по 
соглас
овани
ю),   
ИК 
АМР,  
подве-

домств
ен-ные 
муниц

2015

- 

2027

годы 

 

Доля 
муниципал
ьных 
служащих, 
муници-

пальных 
органи-

заций, с 
которыми 
проведены 
антикор-

рупционны
е 
мероприя-

тия 

- 30/3

5/40 

45 50 50 50 50 50 50 50 50 50 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

общественных 
советов, обще-

ственных 
объединений, 
участвующих в 
противодейств
ии коррупции, 
и других 
институтов 
гражданского 
общества 

 

 

 

 

и-

пальн
ые 
учреж
де-ния 
отдело
в 
образо
ва-ния, 

культу
ры, 
МКУ 
«ОМС
», 
ОДМС
иТ, 
МУПы 

4.4.1. 

Рассмотрение     
на заседаниях    
Общественног
о    совета 
Алькеевского 
МР, заседании 
Совета 
Алькеевского 
МР, на сходах 
граждан 
отчетов о 
реализации 
программы 
противодейств
ия коррупции    

ОМС   
(по   
соглас
овани
ю) 

2018

-

2027

годы 

             - - - - - - - - - - - 

4.4.2. 

Осуществление 

комплекса 
организационн
ых, 
разъяснительны
х 

и иных мер по 
соблюдению 
муниципальны
ми 

служащими 
ограничений, 
запретов, а 
также 

по исполнению 

ОМС   
(по   
соглас
овани
ю) 

2015

- 

2027

годы 

 

             - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

обязанностей, 
установленных 

в целях 
противодейств
ия коррупции, в 
том 

числе 
ограничений, 

касающихся 
дарения и 

получения 
подарков, с 

привлечением к 
данной 

работе 
Общественного 

совета 
Алькеевского 
МР, обществен-

ных 
объединений, 
участвующих в 
противодейств
ии коррупции, 
и других 
институтов 

гражданского 
общества 

4.4.3. С учетом 
положений 
международны
х актов в 
области проти-

водействия 
коррупции о 
криминализаци
и обещания 
дачи взятки или 
получения 
взятки и 
предложения 
дачи взятки или 
получения 
взятки и опыта 
иностранных 
государств 
разработать и 

ОМС   
(по   
соглас
овани
ю) 

2015

- 

2027

годы 

 

             - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

осуществить 
комплекс 
организационн
ых, разъ-

яснительных и 
иных мер по 
недопущению 
муниципальны
ми   
служащими  
поведения, 
которое    
может    
восприни-

маться 
окружающими 
как обещание 
или пред-

ложение    
дачи    взятки 
либо как 
согласие при-

нять    взятку   
или    как 
просьба о даче 
взятки 

4.5. 

Организация 
проведения 
цикла 
специальных 
агитационно-

общественных 
акций среди 
студенческой  
и учащейся 
молодежи, 
направленных 
на решение 
задач 
формирования 
антикоррупцио
нного 
поведения, в 
том числе 
проведение 
конкурсов 
социальной 
рекламы 
антикоррупцио
нной 

ОДМС
иТ, 

МКУ 
«ОМС
» 

2015

- 

2027

годы 

 

Количеств
о прове-

денных 
ежегодных 
акций в 
районе 

8 10/1

0/10 

11 12 12 12 15 15 15 13 13 13 30,0/

31,0/

32,0 

33,0 76,0 78,0 90,0 80.5 80,0 65,0 65,0 65,0 65,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

направленност
и 
(видеоконкурс, 
конкурс 
плакатов, 
фотокросс и 
др.) 

4.6. 

Организация 
проведения 
цикла научно-

дискуссионны
х, а также 
информационн
о-

просветительс
ких 
общественных 
акций, в том 
числе 
приуроченных 
к 
Международно
му дню борьбы 
с коррупцией, 
с участием 
студентов 
образовательн
ых 
организаций 
высшего и 
среднего 
профессиональ
ного 
образования 
РТ, ученых и 
работающей 
молодежи, 
направленных 
на решение 
задач 
формирования 
нетерпимого 
отношения к 
коррупции, 
повышения 
уровня 
правосознания 
и правовой 
культуры 

ОДМС
иТ, 
МКУ 
«ОМС
», ЦМ 
ФООП 
«Форп
ост»,о
бщест
вен-

ные  
молод
еж-

ные 
органи
за-ции 
(по 
соглас
овани
ю), 

Отдел 
образо
ва-ния, 
Отдел 
культу
ры, 
ЦБС  

2015

- 

2027

годы 

 

Количеств
о прове-

денных 
кон-

ференций, 
акций 
встреч, 
дебатов, 
форумов, 
«круглых 
столов» и 
семинаров, 
единиц 

            - - - - - - - -  - - - 

4.7.Организаци
я     разработки  
цикла  учебно-

методических   
антикоррупцио

Отдел 
образо
вания 

Разр
а-

ботк
а 
учеб

Количеств
о внеклас- 

сных 
часов, 

            - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

нных пособий 
и рабочих   
тетрадей,   рас-

считанных на 
различные 
возрастные  
группы детей   
(на  двух   
государ-

ственных 
языках РТ), и 
внедрение их в 
практику 
работы      
образователь-

ных 
организаций 

ных 
мате
риа-

лов -
2015 

год, 
внед
ре-

ние 

в 
обра
зова
тель-

ных 
орга
низа
циях 
-

2015

- 

2027

годы 

проведен-

ных в 
образова-

тельных 
организаци
-ях АМР 

4.8. 

Организация 
информационн
ого 
сопровождени
я мероприятий 
антикоррупцио
нной 
направленност
и, 
просветительс
кой работы в 
обществе по 
вопросам про-

тивостояния 
коррупции в 
любых ее 
проявлениях в 
районной 
газете 
«Алькеевские 
вести/Әлки 
хәбәрләре” 

Филиа
л 
АО«Та
тмедия
» (по 
соглас
овани
ю) 

2015

- 

2027 

годы 

 

Доля      
прове-

денных   
меро-

приятий,     
направлен
ных на 
антикорру
пционное    
обучение  
и  анти-

коррупцио
нную 
пропаган-

ду, от 
общего 
количества 
запланиро
ванных    
на    год, 
процентов 

- - 10

0 

10

0 

100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - - 

4.9. 

Проведение   
мониторинга         
материалов   
СМИ на тему 
коррупции 

Помо
щник 
главы 
по 
вопрос
ам 
пртиво
действ
ия 

2015

- 

2027

годы 

 
          

  - - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

корруп
ции 
(по 
соглас
овани
ю) 

4.10. 

Проведение 
конкурсов 
антикоррупцио
нной 
направленност
и в 
образовательн
ых 
организациях 
района  

Отдел 
образо
вания 

2015

- 

2027

годы 

 
          

          10,0 10,0 10,0 10,0 

4.11. 

Изготовление 
социальных 
баннеров на 
антикоррупцио
н-ную тему 
для ОМС и 
муниципальны
х учреждений 

Отдел
ы 
образо
ва-ния, 
культу
ры, 
ОДМС
иТ, 
МКУ 
«ОМС
» ОМС 
(по 
соглас
овани
ю) 

2015

- 

2024 

годы 

 

Количеств
о 
установлен
ных 
социальны
х баннеров 

            12,0/

12,0/

12,0 

12,0 34,0 37,0 30,0 45,0 50,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государственных и муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским обществом, 
стимулирование антикоррупционной активности общественности 

5.1. 

Обеспечение 
соблюдения 
положений 
административ
ных 
регламентов 
предоставлени
я 
государственн
ых 
(муниципальн
ых) услуг 
органами 
исполнительно
й власти и 

Отдел 
террит
ориаль
ного 
развит
ия ИК 
я 
АМР, 
служб
ы . 
оказыв
ающие 
муниц
ипальн
ые 

2015 

– 

2027

годы 

 75 75/8

0/80 

90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

органами 
местного 
самоуправлени
я в Республике 
Татарстан при 
предоставлени
и 
государственн
ых 
(муниципальн
ых) услуг 

услуги 

5.2.  

Проведение     
мониторинга: 

предоставлени
я 
государственн
ых услуг и 
выполнения 
административ
ных 
регламентов 
предоставлени
я 
государственн
ых услуг 
исполнительн
ыми органами 
государственн
ой власти 
Республики 
Татарстан; 

качества 
предоставлени
я 
муниципальны
х услуг при 
использовании 
административ
ных 
регламентов, в 
том числе 
путем опросов 
конечных 
потребителей 

Отдел 
террит
ориаль
ного 
развит
ия ИК 
ММР 

2015 

– 

2027

годы 

Уровень 
удовлетвор
енности 
граждан 
качеством 
предоставл
ения 
государств
енных и 
муниципал
ьных 
услуг, 
процентов 

75 75/8

0/80 

90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

услуг 

5.3. 

Совершенство
вание системы      
предоставлени
я 
государственн
ых   и 
муниципальны
х услуг, в    
том числе на 
базе 
многофункцио
нальных   
центров 
предоставлени
я 
государственн
ых и 
муниципальны
х услуг 

 

 

Отдел 
террит
ориаль
ного 
развит
ия ИК 
АМР 

2015 

– 

2027

годы 

 

Доля 
граждан, 
имеющих 
доступ к 
получению 
государств
енных и 
муниципал
ьных услуг 
по 
принципу 
«одного 
окна» по 
месту 
пребывани
я, в том 
числе в 
многофунк
циональны
х центрах 
предоставл
ения 
государств
енных и 
муниципал
ьных            
услуг, 
процентов. 

Среднее 
число 
обращений 
представит

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90/9

0/90 

90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

елей 
бизнес-

сообществ
а орган 
местного 
самоуправ
ления                                                                                                                        
для 
получения 
одной 
государств
енной 
услуги 

 

 

 

 

 

            - - - - - - - - - - - 

5.4. 

Организация 
наполнения 
раздела 
«Противодейст
вие 
коррупции» 
официального 
сайта района в 
соответствии с 
законодательст
вом и 
требованиями, 
установленны
ми 
постановление
м Кабинета 
Министров 
Республики 
Татарстан от 
04.04.2013 № 
225 «Об 

Помо
щник 
Главы 
по 
вопрос
ам 
против
одейст
вия 
корруп
ции, 

должн
остные 
лица 
кадров
ых 
служб, 
ответс
твенн
ые за 
работу 

2015 

– 

2025 

годы 

 

Доля 
органов 
местного 
самоуправ
ления 
муниципал
ьного  
района, 
обеспечива
ющего 
наполнени
е 
информац
ией своих 
официальн
ых сайтов 
в 
соответств
ии с 
законодате
льством и 
требования

65 65 70 75 80 85 90 95 95 95 95 95 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

утверждении 
Единых 
требований к 
размещению и 
наполнению 
разделов 
официальных 
сайтов 
исполнительн
ых органов 
государственн
ой власти 
Республики 
Татарстан в 
информационн
о-телекомму-

никационной 
сети 
«Интернет» по 
вопросам 
противодейств
ия коррупции» 

 

 

 

 

 

 

по 
профи
лактик
е 
корруп
ционн
ых и 
иных 
правон
аруше
ний. 

ми, 
установлен
ными 
постановле
нием 
Кабинета 
Министров 
Республик
и 
Татарстан 
от 
04.04.2013 

№ 225 «Об 
утвержден
ии Единых 
требовани
й к 
размещени
ю и 
наполнени
ю разделов 
официальн
ых сайтов 
исполните
льных 
органов 
государств
енной 
власти 
Республик
и 
Татарстан 
в 
информац
ионно-

телекомму
ни-

кационной 
сети 
«Интернет
» по 
вопросам 
противоде
йствия 
коррупции
», 
процентов 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

5.5. 

Обеспечение 
функциониров
ания 
«телефонов 
доверия», 
«горячих 
линий», 
интернет-

приемных, 
других 
информационн
ых каналов, 
позволяющих 
гражданам 
сообщать о 
ставших 
известными им 
фактах 
коррупции, 
причинах и 
условиях, 
способствующ
их их 
совершению 

Совет 
АМР 
(по 
соглас
овани
ю),   

ИК 
АМР, 
ОМС 
(по 
соглас
овани
ю) 

2015 

– 

2027

годы 

Доля       
прове-

денных    
меро-

приятий, 
направлен
ных на 
обеспечен
ие 
открытост
и, 
доступност
и для   
населения 
деятельнос
ти 
государств
енных и 
муници-

пальных   
органов,    
укрепле-

ние их 
связи с 
граждан-

ским 
обществом
, 

стимулиро
вание    
антико 
антикор-

рупционно
й 
акгивности 
обществен
ности, от 
общего 
количества 
запланиро
ванных    
на    год, 
процентов 

 

- -/-/- 10

0 

10

0 

100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - - 

5.6. 

Осуществлени
е публикаций в 
СМИ 
информации и 
размещение на 
интернет-

сайтах 
ежегодных 
отчетов о 
состоянии 
коррупции и 
реализации 
мер 
антикоррупцио
нной политики 
в Республике 
Татарстан 

Помо
щник 
Главы 
по 
вопрос
ам 
против
одейст
вия 
корруп
ции 

2015 

– 

2027

годы 

            - - - - - - - - - - - 

5.7. 

Организация 
работы по 
проведению 

Совет 
АМР 
(по 
соглас

2015 

– 

2027

            - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

мониторинга 
информации 
о 
коррупционн
ых 
проявлениях 
в дея-

тельности 
должностных 
лиц, разме-

щенной в 
СМИ и 
содержащейс
я в 
поступающих 
обращениях 
граждан и 
юридических 
лиц, с 
ежеквартальн
ым 
обобщением 
и 
рассмотрение
м его 

результатов 
на заседании 
комиссий  по 
координации 
работы по 
противодейст
вию 
коррупции в  
Алькеевском
муниципальн
ом  районе 
Республики 
Татарстан 

овани
ю),   

ИК 
АМР, 
ОМС 
(по 
соглас
овани
ю), 

помощ
ник 
главы 
по 
вопрос
ам 
против
одейст
вия 
корруп
ции 
(по 
соглас
овани
ю) 

годы 

 

5.8. Доведение 
до СМИ 
информации о 
мерах, 
принимаемых 
органами 
местного 
самоуправлени
я Республики 
Татарстан по 

Совет 
АМР 
(по 
соглас
овани
ю),   

ИК 
АМР, 
ОМС 

2015 

– 

2027

годы 

             - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

противодейств
ию коррупции 

 

(по 
соглас
овани
ю), 

помощ
ник 
главы 
по 
вопрос
ам 
против
одейст
вия 
корруп
ции 
(по 
соглас
овани
ю) 

5.9..Проведени
е 
общественных 
обсуждений (с 
привлечением 
экспертного 
сообщества, 
членов 
общественных 
советов, 
действующих 
в 
муниципально
м районе) 
отчетов о 
реализации 
муниципально
й программы 

«Реализация 
антикоррупцио
нной политики 
в  Алькеевском 
муниципально
м районе 
Республики  
Татарстан  на 
2015 - 

Общес
твенн
ый 
Совет 
АМР 
(по 
соглас
овани
ю) 

2018 

– 

2027

годы 

             - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

2025годы» 

5.10.Повышени
е 
эффективности 
деятельности 
по 
информирован
ию 
общественност
и о 
результатах 
антикоррупцио
нной работы в 
муниципально
м районе 
(городском 
округе), в том 
числе 
проводимой с 
участием 
помощников 
глав районов 
(городских 
округов) по 
вопросам 
противодейств
ия коррупции, 
должностных 
лиц кадровой 
службы, 
ответственных 
за работу по 
профилактике 
коррупционны
х и иных 
правонарушен
ий 

ОМС   
(по 
соглас
овани
ю) 

2018

-

2027 

гг.; 
ежек
варт
альн
о 

 

            - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

5.11. 

Оформление и 
поддержание в 
актуальном со-

стоянии 
специальных 
информационн
ых стендов и 
иных форм 
представления 
информации 
антикоррупцио
нного 
содержания 

ОМС 
(по 
соглас
овани
ю), 
подвед
омстве
нные 
учреж
дения 

2015

- 

2027

годы 

 

Количеств
о 
оформленн
ых стендов 
в ОМС и 
муниципал
ьных 
учреждени
ях 
размером 
1,0 х1,5 (м) 

            - - - - - - - - - - - 

5.12. 

Приобретение 
и установка 
«Ящиков 
доверия» в 
ОМС и 
муниципальны
х учреждениях 

Отдел
ы 
образо
вания, 
культу
ры, 
ОДМС
иТ, 
МКУ 
«ОМС
», 
ОМС 
(по 
соглас
овани
ю) 

2015

- 

2027

годы 

 

Количеств
о 

установлен
ных 
«Ящиков 
доверия» в 
ОМС 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Задача 6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

6.1. 

Реализация 
мер, спо-

собствующих 
снижению 
уровня 
коррупции при 
осуществлении 
закупок 
товаров (работ, 
услуг) для 
муни-

ципальных 
нужд, в том 
числе 
проведение 
мероприятий 

Отдел 
эконо
мики 
ИК 
АМР, 
ОМС 
(по 
соглас
овани
ю) 

2015 

– 

2027 

годы 

Доля ОМС 
Алькеевск
ого МР, 
обеспечив
ших 
прозрач-

ность дея-

тельности 
по осущес-

твлению 

закупок 
товаров, 
работ, 
услуг для 
обеспече-

ния 
муниципал

75 80/8

5/90 

10

0 

10

0 

100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

по 
обеспечению 
открытости и 
доступности 
осуществляем
ых закупок, а 
также 
реализация 
мер по 
обеспечению 
прав и 
законных 
интересов 
участников 
закупок 

ьных 
нужд, 
процентов 

6.2.Обеспечен
ие контроля 
целевого 
использование 
бюджетных и 
внебюджетных 
средств в 
организациях и 
учреждениях 
Алькеевского 
муниципально
го района 

ОМС 
(по 
соглас
овани
ю) 

2018 

– 

2027

годы 

Количеств
о 
проведенн
ых 
анализов 
/количеств
о 
выявленны
х 
правонару
шений/в 
том числе 
связанных 
с 
конфликто
м 
интересов 

            - - - - - - - - - - - 

6.3. 

Проведение 
общественного 
обсуждения 
закупок 
товаров, работ, 
услуг для 
обеспечения 
муниципальны
х нужд, в 
случае если 
начальная 
(минимальная) 
цена контракта 
составляет 

ОМС    
(по 
соглас
овани
ю) 

2018

-

2027 

гг.; 

раз в 

полу
годи
е 

Количеств
о 
проведенн
ых 
обществен
ных 
обсуждени
й от 
количества 
осуществл
енных 
закупок 
начальная 
(минималь
ная) цена 

- - - - 50 50 50 50 50 50 50 50 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

более 5 млн. 
рублей 

контрактов 
по 
которым 
составляла 
более 5 
млн. 
рублей (не 
менее 
50%) 

Задача 7. Последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-структуры) 

7.1. 

Проведение 
совещаний с 
предпринимат
елями с 
рассмотрением 
вопросов 
имеющихся 
административ
ных барьеров и 
негативного 
воздействия  
на 

бизнес-

структуры 
местного 
самоуправ-

ления, 
правоохраните
льных и 
контролирующ
их органов, а 
также 
проведение 
(при 
необходимости
) опроса среди 
предпринимат
елей 

Замест
и-тель 
руково
ди-

теля 
ИК 
АМР, 
куриру
ю-щий 
работу 
с 
предпр
и-

нимате
ля-ми, 
Отдел 
эконо
мики 
ИК 
АМР, 
ОМС 
(по 
соглас
овани
ю) 

2015 

– 

2027

годы 

Количеств
о заседа-

ний 

2 2/2/2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 - - - - - - - - - - - 

Задача 8. Повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными органами 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

8.1. 

Информацион
ное 
взаимодействи
е с 
правоохраните
льными 
органами по 
согласованию 
по следующим 
вопросам: 

а) проведения 
в органах 
местного 
самоуправле-

ния района 
проверок 
соблюдения 
муниципальны
ми служащими 
порядка 
прохождения 
муниципально
й службы, 
предусмотренн
ых 
законодательст
вом запретов и 
ограничений 
приданию 
широкой 
огласке 
результатов 
проверок; 

б) выявления и 
раскрытия кор-

рупционных 
фактов, 
совершаемых 
субъектами 
предпринимат
ельской 
деятельности, 
в сфере 
землепользова
ния, ЖКХ, 
распоряжения 

Про-

курату
ра 
Алькее
вского 
района  

(по 
соглас
ова-

нию), 
ОМВД 
(по 
соглас
овани
ю)  

2015

- 

2027

годы 

 

Полнота 
реализаци
и 
контроль-

ных прове-

рок, 
предусмот
ренных 
Про-

граммой, 
процентов 

10

0 

100/

100/

100 

10

0 

10

0 

100 100 100 100 100 100 

 

100 100 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

бюджетными 
средствами, 
государственн
ым и 
муниципальны
м имуществом; 

в) результатам 
аналитических 
материалов по 
категориям вы-

явленных 
преступлений, 
отраслям, 
подверженным 
коррупции, 
структуре 
должностных 
лиц, привле-

ченных к 
уголовной 
ответ-

ственности; 

г) 
информирован
ия жителей 
района через 
СМИ об 
имеющихся 
фактах 
разоблачения 
коррупционеро
в, отстранения 
должностных 
лиц от 
занимаемых 
ими 
должностей, 
привлечения 
виновных к 
ответственно-

сти; 

д) взаимо-

действия с 
органами 
муници-

пального 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

контроля, 
направленного 
на безусловное 
соблюдение 
законодатель-

ства при 
расходовании 
бюджетных 
средств. 

Задача 9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции 

9.1. 

Обеспечение 
родителей 
детей 
дошкольного и 
школьного 
возраста 
памятками о 
действиях в 
случаях 
незаконных 
поборов в 
образовательн
ых 
организациях 

Отдел 
образо
вания 

2015

- 

2025 

годы 

 

Доля 
родителей 
детей 
дошкольно
го и 
школьного 
возраста, 
получивши
х памятки 
о 
действиях 
в случаях 
незаконны
х поборов 
в образова-

тельных 
организа-

циях, 
процентов 

10

0 

100/

100/

100 

 

10

0 

10

0 

100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - - 

9.2. 

Обеспечение 
соблюдения 
требований 
законода-

тельства в 
сфере му-

ниципальной 
службы с 
целью 
устранения 
корруп-

ционных 
рисков, 
возникающих 
при 
поступлении 
граждан на 
должность 
муниципально
й службы 

Совет 
АМР 
(по 
соглас
ова-

нию),   

ИК 
АМР, 
ОМС 
(по 
соглас
ова-

нию) 

2015

- 

2027

годы 

 

Доля 
жителей 
Алькеевск
ого МР, 
вступающ
их в кор-

рупци-

онную 
сделку из-

за 
отсутствия 
времени 
или воз-

можно-

стей для 
решения 
своей про-

блемы, 
процентов 
(по 
данным 
социологи

- -/-/- 10

0 

10

0 

100 100 100 100 100 100 100 

 

100 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

ческих 
исследова-

ний, 
проводи-

мых 
Комитетом 
РТ по 
социально-

экономиче
скому 
мони-

торингу) 

9.3. 

Обеспечение 
соблюдения 
очередности 
поступления 
детей 
дошкольного 
возраста в 
детские сады в 
соответствии с 
электронной 
очередью. 
Исключение 
возможности 
необоснован-

ного 
перемещения  

по очереди. 

    

Ежемесячное 
проведение 
мониторинга 
процесса 
комплектовани
я дошкольных 
образовательн
ых орга-

низаций 
Алькеевского 
муниципально
го района РТ в 
автоматизиров
анной 
информационн
ой системе 
«Электронный 
детский сад» 

 

Отдел 
образо
ва-ния, 

ОМС 
(по 
соглас
ова-

нию) 

2015

- 

2027

годы 

 

          

   - - - - - - - - - - - 

9.4. Ведение 
мониторинга 
обращений 

Отдел 
образо

2015

- 

2027

          
   - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

граждан о 
проявлениях 
коррупции в 
сфере 
образования и 
здравоохранен
ия 

 

 

 

 

 

вания, 

ГАУЗ 
«Базар
но 
Матак
ская 
ЦРБ» 
(по 
соглас
ова-

нию), 
ОМС 
(по 
соглас
ова-

нию) 

годы 

 

9.4.1. Ведение 
мониторинга 
обращений 
граждан о 
проявлениях 
коррупции в 
социально-

экономических 
отраслях 
жизнедеятельн
ости  

ОМС 

(по 
соглас
овани
ю) 

2021 

– 

 

2027 

годы 
          

   - - - - - - - - - - - 

9.5. 

Проведение 
социологическ
их опросов в 
организациях 
здравоохранен
ия, 
образования 

 по вопросам 
коррупционны
х проявлений в 
сфере оказания 
медицинских, 
образовательн
ых услуг. 
Размещение на 
официальном 
сайте 
Алькеевского 
муниципально
го района РТ 
результатов 
опросов 

 

Отдел 
образо
ва-ния, 

ГАУЗ 
«Базар
но 
Матак
ская 
ЦРБ» 
(по 
соглас
ова-

нию) 

2015

- 

2027

годы 

 

          

   - - - - - - - - - -     - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

9.6. 

Обеспечение 
действенного 
функциониров
ания комиссии 
по противо-

действию 
коррупции в 
Отделе 
Военного 
комиссариата 
РТ по 
Алькеевскому 
и Спасскому 
муниципально
му району, в 
том числе 
путем 
вовлечения в 
их 
деятельность 
представи-

телей 
общественност
и 

ВК (по 
соглас
овани
ю), 
ОМС 
(по 
соглас
ова-

нию)  

2015

- 

2027

годы 

 

          

   - - - - - - - - - - - 

9.7. 

Осуществлени
е контроля за 
применением 
предусмотренн
ых 
законодательст
вом мер 
юридической 
ответственност
и в каждом 
случае 
несоблюдения 
запретов, 
ограничений и 
требований, 
установленных 
в целях 
противодейств
ия коррупции 

 

 

 

 

Помо
щник 
главы 
по 
вопрос
ам 
против
о-

действ
ия 
корруп
ции 
(по 
соглас
ова-

нию),  

Проку
ратура 
Алькее
вского 
района 
(по 

2016

- 

2027

годы 

          

   - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

 

 

 

 

соглас
о-

ванию)
, 

юриди
чес-

кий  
отдел 
Совета 
АМР 
(по 
соглас
ова-

нию) 

9.8. 

Осуществлени
е комплекса 

организаци-

онных, 
разъяснительн
ых и иных мер 
по преду-

преждению 
коррупции в 
организациях, 
созданных    
для    
выполнения 
задач, 
поставленных 
перед 
органами 
местного 
самоуправлени
я 

ОМС 
(по 
соглас
ова-

нию) 

2016

- 

2027 

годы 

          

   - - - - - - - - - - - 

9.9. 

Обеспечение 
выполнения 
требований 
законодательст
ва о 
предотвращен
ии и 
урегулировани
и конфликта 
интересов на 
муниципально
й службе 

ОМС 
(по 
соглас
ова-

нию) 

2016

- 

2027

годы 

          

  - - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

9.10. 

Осуществлени
е контроля за 
соблюдением 
лицами, 
замещающими 
должности 
муници-

пальной 
службы, требо-

ваний 
законодательст
ва Российской 
Федерации о 
противодейств
ии коррупции, 
касающихся 
предотвращен
ия и уре-

гулирования 
конфликта 
интересов, 
привлечение 
таких лиц к 
ответственност
и в случае их 
несоблюдения 

 

Помо
щник 
главы 
по 
вопрос
ам 
против
одейст
вия 
корруп
ции 
(по 
соглас
ова-

нию),  

ведущ
ий 
специа
лист 
отдела 
органи
зацион
ной 
работы 
Совета 
АМР - 
ответс
твенно
е лицо  
за 
преду-

прежд
ение 
корруп
ционн
ых и 
иных 
правон
ару-

шений 
(по 
соглас
ова-

нию) 

2018

- 

2027 

годы 

Количеств
о 
проведен-

ных 
анализов/ 

проверок 
соблюдени
я 
требовани
й о 
предотвра-

щении и 
урегулиро-

вании 
конфликта 
интересов 
от общего 
числа 
муниципал
ь 

ных 
служащих; 
Количеств
о 
привлечен
ных к 
дисци-

плинарной 
ответствен
ности за 
несоблюде
ние 
требовани
й о предо-

твращении 
урегулиро
вании 
конфликта 
интересов 
от числа 
муниципал
ьных 
служащих, 
совершив
ших право-

наруше 

ние, 
связанное 
с 
конфликто

         

  - - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

м 
интересов 

9.11. 

Осуществлени
е контроля за 
соблюдением 
руководителям
и и 
работниками 
подведомствен
ных 
организаций 
требований 
уставов 
подведомствен
ных 
организаций и 
трудовых 
договоров, 
касающихся 
предотвращен
ия и 
урегулировани
я конфликта 
интересов, 
принятие мер 
по его 
предотвращен
ию и/или 
урегулировани
ю, в том числе 
с 
привлечением 
лиц, на 
которых 
распространяю
тся требования 
о 
предотвращен
ии и 
урегулировани
и конфликта 
интересов к 
ответственност
и в случае 
несоблюдения 
этих 

ОМС    
(по 
соглас
ова-

нию) 

2018

-

2027 

гг.; 

раз в 

полу 

годи
е 

Количеств
о 
проведен-

ных 
проверок 
подведомс
твенных 
организаци
й от их 
общего 
числа; 
Количеств
о 
выявленны
х/урегулир
ованных 
фактов 
конфликта 
интересов; 
Количеств
о 
привлечен
ных к 
ответствен
ности 
руководит
елей и/или 
работнико
в за 
неприня-

тие мер по 
предотвра
щению 
и/или 
урегулиро
ванию 
конфликта 
интересов 

         

  - - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

требований 

Всего по программе за счет средств бюджета Алькеевского муниципального района 1174,5 тысяч рублей 00 копеек 

 

Список использованных сокращений: 

- Совет АМР - Совет Алькеевского муниципального района Республики Татарстан; 

- ИК  АМР - Исполнительный комитет Алькеевского муниципального района Республики Татарстан; 

- ОМС - органы местного самоуправления; 

- ОМВД - Отдел МВД России по Алькеевскому району;  

- ВК - Военный комиссариат Алькеевского района Республики Татарстан (муниципальный); 

- Отдел образования – Отдел образования Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района Республики Татарстан; 

- Отдел культуры – Отдел культуры Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района Республики Татарстан; 

- МКУ «ОМС» - МКУ «Отдел молодежи и спорта Алькеевского муниципального района Республики Татарстан»; 

- ОДМСиТ - Отдел по делам детей, молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Алькеевского  муниципального района Республики Татарстан; 

- МФЦ предоставления муниципальных услуг - многофункциональный центр предоставления муниципальных услуг; 

- МУПы – муниципальные унитарные предприятия; 

- ФБП – Финансово – бюджетная палата Алькеевского муниципального района Республики Татарстан; 

- ПИЗО – Палата имущественных и земельных отношений Алькеевского муниципального района Республики Татарстан; 

- КСП – Контрольно – счетная палата Алькеевского муниципального района Республики Татарстан. 

 



 


